
GU/S S51
14/03/2018
114183-2018-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 1 / 5

14/03/2018 S51
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

1 / 5

Avviso nel sito web TED: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:114183-2018:TEXT:IT:HTML

Italia-Rho: Servizi di assistenza sociale per bambini e giovani
2018/S 051-114183

Bando di gara

Servizi

Direttiva 2004/18/CE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione, indirizzi e punti di contatto

Azienda Speciale dei Comuni del Rhodense per i servizi alla persona — SER.CO.P.
Italia
Via dei Cornaggia 33
Punti di contatto: Azienda Speciale dei Comuni del Rhodense per i servizi alla persona — SER.CO.P.
All'attenzione di: Laura Raimondi
20017 Rho
Italia
Telefono:  +39 0293207312
Posta elettronica: acquisti@sercop.it 
Fax:  +39 0293207317
Indirizzi internet: 
Indirizzo generale dell'amministrazione aggiudicatrice: http://www.sercop.it/
Indirizzo del profilo di committente: http://www.sercop.it/
Ulteriori informazioni sono disponibili presso: I punti di contatto sopra indicati
Il capitolato d'oneri e la documentazione complementare (inclusi i documenti per il dialogo competitivo
e per il sistema dinamico di acquisizione) sono disponibili presso: I punti di contatto sopra indicati
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate a: I punti di contatto sopra indicati

I.2) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Altro: Azienda Speciale Consortile di Comuni

I.3) Principali settori di attività
Altro: Servizi alla Persona

I.4) Concessione di un appalto a nome di altre amministrazioni aggiudicatrici
L'amministrazione aggiudicatrice acquista per conto di altre amministrazioni aggiudicatrici: no

Sezione II: Oggetto dell'appalto
II.1) Descrizione

II.1.1) Denominazione conferita all'appalto dall'amministrazione aggiudicatrice:
Gestione servizio di sostegno educativo integrato 2018 -2021

II.1.2) Tipo di appalto e luogo di consegna o di esecuzione
Servizi
Categoria di servizi n. 25: Servizi sanitari e sociali
Codice NUTS ITC4C

II.1.3) Informazioni sugli appalti pubblici, l'accordo quadro o il sistema dinamico di acquisizione (SDA)

mailto:acquisti@sercop.it
http://www.sercop.it/
http://www.sercop.it/


GU/S S51
14/03/2018
114183-2018-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 2 / 5

14/03/2018 S51
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

2 / 5

L'avviso riguarda un appalto pubblico

II.1.4) Informazioni relative all'accordo quadro

II.1.5) Breve descrizione dell'appalto o degli acquisti
Procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016 con applicazione del criterio dell'offerta
economicamente più vantaggiosa di cui all'art. 95, c.2 del D.Lgs. 50/2016 sulla base del miglior rapporto qualità/
prezzo per la gestione di servizi di sostegno educativo a favore di minori e disabili.
Il servizio è costituito da un complesso di interventi – scolastici e domiciliari — volti a sostenere il minore nelle
situazioni di fragilità o di temporanea difficoltà, al fine di prevenire condizioni di possibile rischio o pregiudizio e
di promuovere un processo di cambiamento. I minori e le famiglie sono inseriti in un progetto di rete che integra
la scuola, i servizi sociali dei comuni, la famiglia, le neuropsichiatrie infantili ed altre risorse del territorio.
La gestione deve effettuarsi secondo le modalità indicate nel Capitolato speciale d'appalto con capitali, mezzi
tecnici, attrezzature e personale dell'appaltatore, secondo quanto indicato nel Capitolato medesimo.
Il servizio opera in tre ambiti specifici:
— interventi di educativa domiciliare: prevedono l’attuazione di un progetto educativo a supporto delle funzioni
genitoriali e di sostegno educativo al minore, nonché interventi aggregativi-educativi con gruppi di coetanei
da realizzarsi all’interno degli Istituti scolastici e/o in altre sedi del territorio nell’ambito di una progettazione
individualizzata formulato dalle Unità operative di Sercop (U.O. SE.SEI e U.O. Tutela Minorile),
— servizi di integrazione scolastica: predisposizione ed attuazione di interventi educativi volti alla realizzazione
di un progetto educativo finalizzato all’integrazione scolastica, alla promozione delle autonomie personali e
delle relazioni sociali ed al progressivo inserimento del minore a rischio o del soggetto disabile nel contesto
scolastico. Tali interventi sono attuati nell’ambito di una progettazione individualizzata elaborato dal competente
servizio di Sercop in collaborazione con gli Enti locali e con gli istituti scolastici,
— servizi di pre-post scuola presso le scuole dell’infanzia e primaria: interventi che prevedono attività
articolate nelle modalità del gioco e dell’animazione per i minori che debbano permanere a scuola oltre l’orario
scolastico.

II.1.6) Vocabolario comune per gli appalti (CPV)
85311300

II.1.7) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici (AAP): no

II.1.8) Lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.1.9) Informazioni sulle varianti
Ammissibilità di varianti: no

II.2) Quantitativo o entità dell'appalto

II.2.1) Quantitativo o entità totale:
Il servizio viene erogato su una settimana di sei giorni, dal lunedì al sabato, secondo l'articolazione oraria
indicata nell'art. 2 del capitolato d'appalto, viene garantito per 47 settimane all’anno per un totale pari a circa n.
140 900 ore annue di servizio comprese le ore di coordinamento.
Valore stimato, IVA esclusa: 16 740 000,00 EUR

II.2.2) Opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni: La stazione appaltante si riserva la possibilità, ai sensi dell’art. 106 comma 11
del D.Lgs. 50/2016, di prorogare la durata del contratto limitatamente al tempo strettamente necessario alla
conclusione delle procedure per. l’individuazione di un nuovo contraente.



GU/S S51
14/03/2018
114183-2018-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 3 / 5

14/03/2018 S51
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

3 / 5

La articolazione oraria descritta all'art. 2 del Capitolato d'appalto è indicativa e rappresenta la situazione al
momento della definizione dell'appalto, ma non costituisce alcun obbligo in termini di volumi di acquisto per la
stazione appaltante; il monte ore potrà essere ridotto o aumentato in conseguenza di una riduzione o aumento
del numero degli interventi derivanti dalle programmazioni annuali, ai sensi di quanto stabilito all’art. 106 comma
12 del D.Lgs. 50/16.

II.2.3) Informazioni sui rinnovi
L'appalto è oggetto di rinnovo: sì
Numero di rinnovi possibile: 1

II.3) Durata dell'appalto o termine di esecuzione
inizio 1.7.2018. conclusione 30.6.2021

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni relative all'appalto

III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste:
Per partecipare alla gara è richiesta, a pena di esclusione, la costituzione di un deposito cauzionale provvisorio
pari al 2 % dell’importo complessivo posto a base di gara I.V.A. esclusa, nelle forme e con le modalità descritte
all’art. 93 del D.Lgs n. 50/16.
A seguito della comunicazione di aggiudicazione dell'appalto, l’Impresa dovrà procedere alla costituzione di una
cauzione definitiva pari al 10 % dell’importo contrattuale netto nei modi, forme e importi di cui all’articolo 103 del
D.Lgs. 50/2016.

III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni applicabili in
materia:
Le attività connesse agli interventi di educativa scolastica presso le scuole secondarie di secondo grado sono
garantite con finanziamento derivante da Regione Lombardia e potrebbero subire modificazioni in relazione
all’evoluzione delle scelte di finanziamento dell’ente titolare del servizio.
Le modalità di liquidazione del compenso sono indicate all'art. 9 del Capitolato d'appalto.

III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori economici aggiudicatario
dell'appalto:
Sono ammessi a partecipare alla gara i soggetti di cui all’art. 45 del D.Lgs. 50/2016, purché in possesso dei
requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali indicati nel Disciplinare di gara.
— per i Raggruppamenti di imprese e Consorzi: si applica il disposto di cui all’art. 48 del D.Lgs. n. 50/16,
— per i Consorzi fra società cooperative di produzione e lavoro di cui all’art. 45, c. 2 lett. b) del D.Lgs. n.
50/16,
— e per i Consorzi stabili trova applicazione l’art. 47 del D.Lgs n. 50/2016. 
Le imprese che partecipano in rete devono attenersi, per quanto compatibile ed in base alla tipologia di rete
prescelta, alle disposizioni di cui all’art. 48, c. 14 del D.Lgs n. 50/16 e alla determina AVCP n. 3 del 23.4.2013,
oltre a quanto indicato nel Disciplinare.

III.1.4) Altre condizioni particolari

III.2) Condizioni di partecipazione

III.2.1) Situazione personale degli operatori economici, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo
professionale o nel registro commerciale
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: I concorrenti dovranno produrre la
dichiarazioni attestanti l'inesistenza di cause di esclusione ed il possesso dei requisiti di idoneità professionale,
capacità economica e tecnico-professionale necessari all'ammissione alla gara, come indicato all'art. 12 del
Disciplinare.



GU/S S51
14/03/2018
114183-2018-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 4 / 5

14/03/2018 S51
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

4 / 5

Il Coordinatore viene scelto dalla ditta aggiudicataria e dovrà essere in possesso del titolo di educatore
professionale o della laurea in scienza dell’educazione ed avere documentata esperienza di coordinamento di
servizi domiciliari e scolastici di almeno cinque anni.

III.2.2) Capacità economica e finanziaria
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: Le informazioni e le formalità
necessarie per valutare la conformità ai requisiti sono indicate all'art. 12 punto c) del Disciplinare.
Livelli minimi di capacità eventualmente richiesti: 1) Avere realizzato un fatturato nel triennio 2015-2016-2017
non inferiore a 15 000 000,00 EUR oltre IVA, ai sensi dell’art. 83, comma 4, lettera a) del D.Lgs. 50/2016;
2) Referenza di almeno due Istituti di Credito attestanti la capacità economica e di solvibilità dell’Impresa in
relazione al valore dell’appalto (dichiarazione con esplicito riferimento all’oggetto e all’importo complessivo di
gara).

III.2.3) Capacità tecnica
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti:
Le informazioni e le formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti sono indicate all'art. 12 punto d)
del Disciplinare.
Livelli minimi di capacità eventualmente richiesti:
Avere svolto con buon esito contratti per enti pubblici o privati, relativi a „servizi educativi domiciliari o scolastici”,
per il triennio di riferimento per un ammontare complessivo di ore almeno pari a 200 000,00 totali per il triennio.
Non sono da intendersi tra i servizi suddetti, tutti gli interventi scolastici non inerenti all’area educativa e attuati
mediante personale non in possesso dei titoli qualificanti per il presente appalto (ad es. servizi assistenziali
prestati con personale ASA OSS privo di specifiche qualifiche, assistenza mensa, ...).

III.2.4) Informazioni concernenti appalti riservati

III.3) Condizioni relative agli appalti di servizi

III.3.1) Informazioni relative ad una particolare professione
La prestazione del servizio è riservata ad una particolare professione: sì
Citare la corrispondente disposizione legislativa, regolamentare o amministrativa applicabile: La gestione
del servizio prevede la presenza stabile ed esclusiva delle figure professionali individuate all'art. 11 del
Capitolato.

III.3.2) Personale responsabile dell'esecuzione del servizio
Le persone giuridiche devono indicare il nome e le qualifiche professionali del personale incaricato della
prestazione del servizio: sì

Sezione IV: Procedura
IV.1) Tipo di procedura

IV.1.1) Tipo di procedura
Aperta

IV.1.2) Limiti al numero di operatori che saranno invitati a presentare un’offerta

IV.1.3) Riduzione del numero di operatori durante il negoziato o il dialogo

IV.2) Criteri di aggiudicazione

IV.2.1) Criteri di aggiudicazione
Offerta economicamente più vantaggiosa in base ai criteri indicati nel capitolato d'oneri, nell’invito a presentare
offerte o a negoziare oppure nel documento descrittivo

IV.2.2) Informazioni sull'asta elettronica
Ricorso ad un'asta elettronica: no



GU/S S51
14/03/2018
114183-2018-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 5 / 5

14/03/2018 S51
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

5 / 5

IV.3) Informazioni di carattere amministrativo

IV.3.1) Numero di riferimento attribuito al dossier dall’amministrazione aggiudicatrice:

IV.3.2) Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto
no

IV.3.3) Condizioni per ottenere il capitolato d'oneri e documenti complementari o il documento descrittivo
Documenti a pagamento: no

IV.3.4) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
23.4.2018 - 12:00

IV.3.5) Data di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.3.6) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione
italiano.

IV.3.7) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
in giorni: 180 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.3.8) Modalità di apertura delle offerte
Luogo:
Via dei Cornaggia 33, Rho

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni sulla periodicità

Si tratta di un appalto periodico: no

VI.2) Informazioni sui fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

VI.3) Informazioni complementari

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Tribunale Amministrativo Regionale — Regione Lombardia
20122 Milano
Italia

VI.4.2) Presentazione di ricorsi

VI.4.3) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulla presentazione dei ricorsi
SER.CO.P. — Azienda Speciale dei Comuni del Rhodense
Via dei Cornaggia 33
20017 Rho
Italia
Posta elettronica: acquisti@sercop.it 
Telefono:  +39 02932073212
Indirizzo internet: http://sercop.it
Fax:  +39 0293207317

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
9.3.2018

mailto:acquisti@sercop.it
http://sercop.it

